
segunda-feira, 01 de dezembro de 200814
Diário OficialExecutivo  2

CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  fatos  
comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - ANA INDIRA VAZ DE LACERDA CORREA - Lotação - Vila 
dos Cabanos (Corregedoria)
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0734/08 -GAB/CORREGEPOL,13/11/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO: o constrangimento ilegal que, em tese,  teria 
sido vítima a Sra. LÉLIA FERREIRA DOS SANTOS, cuja autoria 
é atribuida aos policiais LUIZ AUGUSTO MIRANDA DE SOUZA, 
VANDERLEI LOURINHO LOBATO e JOSÉ RIBAMAR CORRÊA 
RODRIGUES, lotados na DATA, fato ocorrido em 11/09/08, 
conduta que, se comprovada caracteriza infração penal;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  fatos  
comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - Corregedoria 
(Div.de Disciplina)
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0763/08 -GAB/CORREGEPOL,13/11/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 359/08/Criminal, onde 
comunica a fuga dos presos de Justiça: ALESSANDRO CORRÊA 
IGREJA e CLAUDIONOR BORGES DOS SANTOS, da Depol de 
Mocajuba, fato ocorrido em 18/09/08; conduta que, em tese, 
configura negligenciar ou omitir-se na guarda de preso;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  fatos  
comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - ANA INDIRA VAZ DE LACERDA CORREA - Lotação - Vila 
dos Cabanos (Corregedoria)
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0764/08 -GAB/CORREGEPOL,13/11/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO: a conduta do EPC EWERTON BATISTA 
MACÊDO, lotado à época na Depol de Capanema, o qual teria se 
recusado a atender uma ocorrência, fato ocorrido em 26/07/08, 
conforme teor do Ofício nº 376/08/CRZB e anexos; conduta que, 
em tese, configura deixar de cumprir com dever de ofício;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  fatos  
comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - MÁRCIO AUGUSTO TORK DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº. 81/2008-PCE
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 029/2008-PCE
Partes: Policia Civil do Estado do Pará e a empresa Eletro 
Distribuição e Manutenção Elétrica Ltda.
Objeto: Aquisição de Material de Consumo para suprir as 
necessidade da Polícia Civil.
Vigência: 01/12/2008 A 01/12/2009
Valor Global: -R$-125.498,90-
Dotação Orçamentária:

Unidade Orçamentária: 40101
Programa: 1184
Atividade: 2592
Natureza da Despesa: 339030
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Foro: Belém
Data da Assinatura: 18/11/2008
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
Delegado Geral da Polícia Civil
Endereço: da Contratada: Av. São Francisco de Paula n° 4005, 
Bairro Areal, CEP- 96080-730 – Pelotas - RS.
PORTARIA Nº0746/08 -GAB/CORREGEPOL,13/11/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO: o teor dos TD´s dos Srs. DANUSE MOURA 
DA FONSECA, LAURA BATISTA DE OLIVEIRA, LEILA DE FÁTIMA 
OLIVEIRA LIMA e CARLOS CÉLIO CHAVES ALVES, que denunciam 
o IPC EDWARD CLAUDIO VALENTE DE MOURA, atualmente 
lotado na Depol de Marapanim, de faltar com o pagamento de 
dívidas legítimas, contraídas perante os denunciantes, além 
de ter se apropriado da importância de R$-1.000,00 (hum mil 
reais), do Sr. EZEQUIEL NEVES DA COSTA, após o registro do 
BOP nº 000066/2007.000710-9 de 01/11/07, condutas que, se 
comprovadas, em tese, caracterizam  deixar de saldar dívidas 
legítimas injustificadamente, e infração penal, conforme Ofício 
nº 086/06-CRZB e anexos;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  fatos  
comunicados.
R E S O L V E:Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0747/08 -GAB/CORREGEPOL,13/11/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO: a apreensão da arma Revólver Taurus, 
calibre 38, NP 11.186, nº série LC 593839, nos autos do flagrante 
nº 249/2008.000008-2 de 01/09/08, figurando como autor:
CRISTOVÃO PEREIRA BARATA, cuja arma encontra-se cautelada 
a IPC MÁRCIA VIRTUOZO DOS SANTOS, conforme Despacho da 
Diretora de Correição, em anexo;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  fatos  
comunicados.
R E S O L V E:  Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0748/08 -GAB/CORREGEPOL,13/11/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO: a apreensão e devolução a terceiros do 
veículo VW Gol Plus, ano 96/97, placa HOO  8686, sem o devido 
procedimento legal, realizado pelo DPC PAULO RENATO DE LIMA 
PINTO, lotado na Depol de Castanhal, fato ocorrido em 11/03/04, 
conforme Ofício nº 336/08/CRZS e anexos;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  fatos  
comunicados.
R E S O L V E:  Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0757/08 -GAB/CORREGEPOL,13/11/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO: o teor do BOP nº 00218/2008.000412-8/
DCV/PSM/Guamá e do TD do Sr. MARCELO COSTA GAVINHO, 

vítima de lesão corporal produzida por arma de fogo, cuja autoria 
atribui ao IPC MANUEL DO SOCORRO LOBATO DA CUNHA, lotado 
na Sec. São Brás, fato ocorrido em 21/09/08; conduta que, se 
comprovada passível de sanção disciplinar;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  fatos  
comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - JEANNE MARIA FARIAS OLIVEIRA - Lotação - Corregedoria 
Geral de Polícia Civil
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0758/08 -GAB/CORREGEPOL,13/11/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO: o Termo de Declarações do Sr. LUIZ 
CARLOS MENDES DA SILVA, que acusa o servidor conhecido por 
“SERJÃO” de tê-lo tratado com falta de urbanidade, fato ocorrido 
em 26/09/08; conduta que, se comprovada passível de sanção 
disciplinar;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  fatos  
comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0759/08 -GAB/CORREGEPOL,13/11/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO: a fuga dos presos de Justiça: EMERSON 
GONÇALVES e  FRANCISCO FERREIRA DA SILVA, ocorrida no dia 
26/09/08 na DIOE, conforme consta no Ofício nº 587/08/GAB/
DIOE;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  fatos  
comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA - Lotação - Corregedoria 
Geral de Polícia Civil
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0760/08 -GAB/CORREGEPOL,13/11/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO: o teor do BOP nº 00011/2008.009849-4 de 
11/10/08, que comunica o furto do celular marca NOKIA 607 
nº série  3539520155551471, nº de acesso 9987-9323 e da 
carteira funcional do EPC SÉRGIO DE OLIVEIRA DUARTE, fato 
ocorrido em 11/10/08;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  fatos  
comunicados.
R E S O L V E:  Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO - Lotação - 
Corregedoria (DECRIF)
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0761/08 -GAB/CORREGEPOL,13/11/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO: a conduta da EPC FERNANDA PASTANA 
MARÇAL, lotada na DATA, que teria se recusado a atender 
determinação superior, bem como se recusado a atender 
ocorrência policial, fato ocorrido em 26/09/08, conforme 


